Опубликовано в общественно – политической газете «Чапаевский вестник» от 02.06.2022 года № 6
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЧАПАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КРАСНОСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18 мая 2022 года № 17

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ «КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ ЧАПАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНОСЕЛЬСКОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2021-2025 ГОДЫ»

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 года N 696 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» и Постановлением Администрации Костромской области от 23 декабря 2019 года № 513-а «Об утверждении государственной программы Костромской области «Комплексное развитие сельских территорий Костромской области», администрация Чапаевского сельского поселения постановляет:
1. приложение 1,2,3 программы «Комплексное развитие сельских территорий Чапаевского сельского поселения Красносельского муниципального района Костромской области на 2021-2025 годы», утвержденной постановлением администрации Чапаевского сельского поселения №1 от 15.01.2021 г. изложить в следующей редакции
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава поселения 	Г.А.Смирнова

Приложение
к постановлению администрации
Чапаевского сельского поселения
от 15.01.2021 г. № 1. в редакции постановления №17 от 18.05.22 г

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА "КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ ЧАПАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНОСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2021-2025 ГОДЫ"В РЕДАКЦИИ ПОСТАНОВЛЕНИЯ №17 ОТ 18.05.2022 Г.
	Ответственный
исполнитель:
	Администрация Чапаевского сельского поселения Красносельского муниципального района Костромской области

Год составления: 2021 год

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ ЧАПАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНОСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2021-2025 ГОДЫ»

Глава 1. Паспорт муниципальной программы « Комплексное развитие сельских территорий Чапаевского сельского поселения Красносельского муниципального района Костромской области на 2021-2025 годы»

	Наименование муниципальной программы
	«Комплексное развитие сельских территорий Чапаевского сельского поселения Красносельского муниципального района Костромской области на 2021-2025 годы»

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Чапаевского сельского поселения

	Цели муниципальной программы
	Обеспечение комплексного развития сельских территорий Чапаевского сельского поселения

	Задачи муниципальной программы
	Повышение уровня комплексного обустройства объектами
социальной инфраструктуры сельских территорий Чапаевского сельского поселения;

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	Приведены в приложении № 1 программы

	 Срок реализации муниципальной программы
	2021 - 2025 годы

	Объемы ассигнований на реализацию муниципальной программы
	Приведены в приложении №3 программы

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Повышение гражданской активности и участия граждан, проживающих в сельской местности в реализации общественно значимых проектов путем поддержки проекта по благоустройству сельских территорий

Глава 2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы
Чапаевское сельское поселение имеет выгодное географическое положение, так как находится вблизи областного центра – города Кострома, Иваново, Ярославля. Через территорию сельского поселения проходит автодорога межрегионального значения Кострома-Заволжск и регионального значения Кострома- Карабаново -Красное-на-Волге.
В Чапаевском сельском поселении расположено 42 населенных пункта.
Постоянное население муниципального образования на начало 2021 года составляет 1500 человек, из которых 1420 человек (56%) проживает в деревнях Синцово, Ченцы, Ивановское.
На территории муниципального образования зарегистрировано 2 сельскохозяйственных предприятия, 1 предприниматель в отрасли с/х. Ведущие отрасли сельского хозяйства – растениеводство, молочно-мясное животноводство.
Решение задачи по повышению уровня и качества жизни сельского населения, устойчивому развитию сельских территорий требует пересмотра места и роли сельских территорий в осуществлении стратегических социально-экономических преобразований в стране, в том числе принятия мер по созданию предпосылок для устойчивого развития сельских территорий путем:
повышение уровня комфортности условий жизнедеятельности;
повышения доступности улучшения жилищных условий для сельского населения;
повышения престижности сельскохозяйственного труда и формирования в обществе позитивного отношения к сельскому образу жизни;
улучшения демографической ситуации;
развития в сельской местности местного самоуправления и институтов гражданского общества.
В ходе экономических преобразований в аграрной сфере сформирован и планово наращивается производственный потенциал, дальнейшее эффективное развитие которого во многом зависит от стабильности комплексного развития сельских территорий, активизации человеческого фактора экономического роста.
Показателем результативности использования программно-целевого подхода являются позитивные изменения в комплексном развитии сельских территорий в ходе реализации федеральной целевой программы «Комплексное развитие сельских территорий», утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 года N 696 и государственной программы Костромской области «Комплексное развитие сельских территорий Костромской области», утвержденной Постановлением Администрации Костромской области от 23 декабря 2019 года № 513-а (далее – Программа социального развития села), которые создали определенные предпосылки для укрепления производственного и инфраструктурного потенциала сельских территорий, способствовали повышению занятости и доходов сельского населения, решению вопросов улучшения их жилищных условий и социальной среды обитания.

Глава 3. Цели, задачи, целевые индикаторы (показатели) муниципальной программы
Реализация Программы направлена на создание предпосылок для устойчивого развития сельских территорий посредством достижения следующей цели:
Обеспечение комплексного развития сельских территорий Чапаевского сельского поселения.
В рамках реализации Программы предусматривается решение следующих задач:
- удовлетворение потребностей проживающего на сельских территориях Чапаевского сельского поселения населения в доступном и комфортном жилье;
- повышение уровня комплексного обустройства объектами социальной и инженерной инфраструктуры сельских поселений Чапаевского сельского поселения.
Обоснованием необходимости решения поставленных задач в сфере устойчивого развития сельских территорий для достижения целей Программы является:
низкий уровень обеспеченности объектами социальной и инженерной инфраструктурой в сельской местности;
непривлекательность сельской местности как среды обитания, в том числе среди сельской молодежи;
низкий уровень социальной активности сельского населения, не способствующий формированию активной гражданской позиции;
отсутствие в обществе позитивных взглядов на значимость и перспективы развития сельских территорий, не способствующее повышению привлекательности сельской местности.
Достижение целей Программы предусматривается осуществлять с учетом:
а) размещения объектов социальной и инженерной инфраструктуры в соответствии с генеральным планом Чапаевского сельского поселения;
б) преимущественного обустройства объектами социальной и инженерной инфраструктуры сельского поселения, в которых осуществляются инвестиционные проекты в сфере АПК;
в) использование механизмов государственно-частного партнерства и привлечение средств внебюджетных источников для финансирования мероприятий Программы, включая средства населения и организаций.

Глава 4. Перечень программных мероприятий
В состав Программы включены следующие мероприятия:
1. Создание и развитие социальной, инженерной и транспортной инфраструктур на сельских территориях:
1.1) реализация проектов по благоустройству сельских территорий поселения;
1.2) реализация проектов по современному облику сельских территорий поселения.

«Благоустройство сельских территорий Чапаевского сельского поселения»
В рамках реализации мероприятия предусматривается предоставление субсидий на реализацию мероприятий по благоустройству сельских территорий, включающих:
создание и обустройство зон отдыха, спортивных и детских игровых площадок для населения, площадок для занятия адаптивной физической культурой и адаптивным спортом для лиц с ограниченными возможностями здоровья;
организацию освещения территории, включая архитектурную подсветку зданий, строений, сооружений, в том числе с использованием энергосберегающих технологий;
организация пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, дорожек, тропинок;
обустройство территории в целях обеспечения беспрепятственного передвижения инвалидов и других маломобильных групп населения;
организация ливневых стоков;
обустройство общественных колодцев и водозаборных колонок;
обустройство площадок накопления твердых коммунальных отходов;
сохранение и восстановление природных ландшафтов и историко-культурных памятников.
На реализацию указанного мероприятия в рамках Программы предусматривается направить 5 000 тыс. рублей.
В результате реализации мероприятия по благоустройству сельских территорий прогнозируется осуществление 14 проектов:
- создание и обустройство зон отдыха, спортивных и детских игровых площадок для населения, площадок для занятия адаптивной физической культурой и адаптивным спортом для лиц с ограниченными возможностями здоровья - 2 проекта;
 - организацию освещения территории, включая архитектурную подсветку зданий, строений, сооружений, в том числе с использованием энергосберегающих технологий- 6 проектов;
 - организация пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, дорожек, тропинок -1 проект;
 - обустройство общественных колодцев и водозаборных колонок - 3 проекта.
Подробный перечень мероприятий программы с указанием Проекта, адреса и года реализации приведен в Приложении № 2.

Глава 5. Ресурсное обеспечение программы
Объемы финансирования по мероприятиям и источникам финансирования приведены в Приложении № 3.
Объем финансирования программы может ежегодно уточняться при принятии бюджета на соответствующий финансовый год.

Глава 6. Механизм реализации программы
Заказчиком программы является администрация Чапаевского сельского поселения Красносельского муниципального района.
Ответственный исполнитель программы:
1) осуществляет текущее управление и координацию деятельности соисполнителей, обеспечивая их согласованные действия по реализации программных мероприятий, целевому и эффективному использованию финансовых средств;
2) осуществляет контроль за исполнением мероприятий программы, организует ведение отчетности;
3) обеспечивает подготовку и представление предложений по финансированию мероприятий программы на очередной финансовый год;
4) осуществляет мониторинг результатов реализации программы;
5) подготавливает проекты постановлений администрации о внесении изменений в программу;
6) проводит оценку эффективности реализации программы.
Объем финансирования мероприятий программы за счет средств областного бюджета и местного бюджета ежегодно подлежит уточнению в установленном порядке на соответствующий финансовый год. При изменении объемов бюджетного финансирования ответственный исполнитель в установленном порядке уточняет перечень и объемы финансирования мероприятий программы.
Оплата предусмотренных программой работ осуществляется согласно приведенной в Приложении 3 потребности в финансировании программы с учетом переходящей кредиторской задолженности по мероприятиям программы, выполненным в предыдущие периоды.

Глава 7. Анализ рисков в реализации программы
К основным рискам, которые могут повлиять на достижение запланированных результатов, относятся:
1) недостаточное финансирование из федерального, областного бюджетов и бюджетов муниципальных образований;
2) отсутствие проектно-сметной документации;
3) природно-климатические риски, обусловленные тем, что колебания погодных условий оказывают серьезное влияние на сроки проведения строительно-монтажных работ;
4) возникновение обстоятельств непреодолимой силы.
Для устранения или уменьшения рисков необходимо:
1) своевременное финансирование программных мероприятий;
2) своевременное проведение открытых аукционов для определения подрядной организации для выполнения строительно-монтажных работ;
3) своевременная разработка проектно-сметной документации;
4) информационная и методическая поддержка проводимых мероприятий

Приложение №1
к муниципальной программе «Комплексное развитие сельских
территорий Чапаевского сельского поселения
Красносельского муниципального района
Костромской области на 2021-2025 годы»
в редакции постановления №17 от 18.05.22 г.

СВЕДЕНИЯ О ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ (ИНДИКАТОРАХ) ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Задачи, направленные на достижение цели
	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Ед. изм.

Значение целевого показателя (индикатора)

Методика исчисления показателя (индикатора)

	оценочное
	плановое
	Всего за 2020-2025 г.г.

	2020 год
	2021год
	2022 год
	2023год
	2024 год

2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

Цель: Обеспечение комплексного развития сельских территорий района

	1
	Задача «Повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности, объектами социальной, инженерной и транспортной инфраструктур»
	количество реализованных проектов по современному облику сельских территорий
	ед.
	-
	-
	-
	-
	-
	-

0

	количество реализованных проектов по благоустройству сельских территорий
	ед.
	-
	1
	0
	1
	1

3

Приложение №2
к муниципальной программе
"Комплексное развитие сельских территорий
Чапаевского сельского поселения
Красносельского муниципального района
Костромской области на 2021-2025 годы"
в редакции постановления №17 от 18.05.22 г.

НАИМЕНОВАНИЕ И АДРЕСНЫЙ РЕЕСТР МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ НА 2021-2025 ГОДЫ
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Наименование Проекта реализации
	Адресный перечень объектов
	Стоимость Проекта, тыс, руб.

	Год реализации в программе

	1
	Создание и обустройство зон отдыха, спортивных и детских игровых площадок, площадок для занятия адаптивной физической культурой

	Обустройство детской игровой площадки
	Д.Ченцы, ул.Молодежная у МКД №7,8
	1500
	2024

	2025

	Модернизация уличного освещения

	Модернизация уличного освещения
	Д.Синцово

	1500

	3
	Организация пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, дорожек, тропинок
	Строительство пешеходной дорожки

Строительство пешеходной дорожки
	Д.Ивановское

Д.Ивановское
	759

1500
	2021

2023

Приложение №3
к муниципальной программе
 "Комплексное развитие сельских территорий
 Чапаевского сельского поселения
Красносельского муниципального района
Костромской области на 2021-2025 годы"

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ НА 2021-2025 ГОДЫ

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Объемы и источники финансирования

	Источник финансирования
	Объемы финансирования (тыс. руб.)

	Всего
	в т.ч. по годам реализации Программы

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	Создание и развитие социальной и инженерной и транспортной инфраструктур на сельских территориях", в том числе

	3759
	759
	0
	1500
	1500
	1500

	1.1
	Создание и обустройство зон отдыха, спортивных и детских игровых площадок, площадок для занятия адаптивной физической культурой»- 2 проекта
	Объем финансирования - всего, в том числе за счет средств:
	1500
	0
	0
	0
	1500
	1500

	- федеральный бюджет
	1000
	0
	0
	0
	1039,5
	1039,5

	- региональный бюджет
	50
	0
	0
	0
	10,5
	10,5

	- районный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	- бюджет МО
	281,4
	0
	0
	0
	400
	400

	- внебюджетные источники
	168,6
	0
	0
	0
	50
	50

	1.2
	Организацию освещения территории, включая архитектурную подсветку зданий,
строений, сооружений, в том числе с
	Объем финансирования - всего, в том числе за счет средств:
	1000
	0
	0
	0
	0
	0

	-федеральный бюджет
	570
	0
	0
	0

	-региональный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	использованием энергосберегающих технологий- 6 проектов;

	- районный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	-бюджет МО
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	-внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.3
	Организация пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, дорожек, тропинок -1 проект;

	Объем финансирования – всего, в том числе за счет средств:
	2259
	759
	0
	1500
	0
	0

	- федеральный бюджет
	1295,63
	295,63
	0
	1039,5
	0
	0

	- региональный бюджет
	89,67
	39,67
	0
	10,5
	0
	0

	- районный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	- бюджет МО
	541,4
	260
	0
	173,35
	0
	0

	-внебюджетные источники
	332,3
	163,7
	0
	276,15
	0
	0

[bookmark: _GoBack]